Дело № 1-418/2023

УИД 36RS0001-01-2023-003124-71

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 17 января 2024 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе: председательствующего судьи Александрова В.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Сниткиной Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Линева К.Е., 

представившего удостоверение № 2101 от 23.03.2010 г. и ордер № 19604 от 11.10.2023 г.,

при секретаре Гунькиной (Козловой) Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование среднее профессиональное, не состоящего в браке, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», в крупном размере, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В период до 17 июля 2023 г., у ФИО1, находившегося в г. Воронеже, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере, в целях извлечения материальной выгоды. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО1, не позднее 17 июля 2023 г., находясь в г. Воронеже, используя мобильный телефон с возможностью доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставленного оператором сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», посредством переписки в интернет-мессенджере «Element» (Элемент) с не установленным лицом, (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), представляющимся именем «Высший Магистр PRX», договорился о незаконном приобретении у последнего наркотических средств массой около 100 граммов в долг, под реализацию, с целью последующего незаконного сбыта посредством тайниковых закладок на территории г. Воронежа.

17 июля 2023 г. ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон с возможностью доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставленного оператором сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», посредством переписки в интернет-мессенджере «Element» (Элемент), получил от не установленного следствием лица, (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), представляющегося именем «Высший Магистр PRX», информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

В целях реализации своего преступного умысла 19 июля 2023 г. около 11 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», прибыл к месту нахождения тайника, где обезличенным способом, путем извлечения из тайника, оборудованного на участке местности с географическими координатами 51.778725, 39.295759, расположенного в лесном массиве на расстоянии примерно 200 метров южнее дома №219Б по ул. Изыскателей г. Воронежа и 50 метров западнее автомобильной дороги М-4 «Дон», приобрел наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 96,20 грамма, сокрытое в полимерном свертке. Приобретенные наркотические средства ФИО1 стал хранить при себе в целях последующего сбыта. 

В период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 00 минут 19 июля 2023 г. вблизи дома №26/7 по улице Планетной г. Воронежа сотрудниками УФСБ России по Воронежской области произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом, находящийся в полимерном пакете у него в руках.

В соответствии со справкой об исследовании от 19 июля 2023 г. № 1080 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области изъятое вещество массой 96,20 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта от 26 июля 2023 г. № 3440 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области, представленное на экспертизу вещество массой 96,18 грамма, обнаруженное и изъятое 19 июля 2023 г. в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с указанным списком наркотическими средствами являются также все смеси, в состав которых входят наркотические средства, перечисленные в данном списке, независимо от их количества.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для мефедрона (4-метилметкатинона) крупным размером признается количество наркотического средства массой свыше 2,5 грамма.

В результате изъятия вышеуказанных наркотических средств действия ФИО1, направленные на их незаконный сбыт, не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Таким образом, ФИО1 своими действиями совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

ФИО1 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, ранее не судим, не женат, детей на иждивении не имеет, не работает, характеризуется положительно.

Подсудимый ФИО1, виновным себя в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, признал полностью и в судебном заседании отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, и пояснил, что полностью подтверждает свои показания данные в ходе предварительного следствия.

Ранее, допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 (оглашенными в порядке п. 1, ч. 1 ст. 276 УПК РФ), полностью признавая свою вину в инкриминируемом ему преступлении, дал показания о том, что в середине июля 2023 г., находясь в г. Воронеже и используя свой мобильный телефон, он договорился по интернет-мессенджеру «Element» с контактом под именем «Высший Магистр PRX» о приобретении в долг наркотика для последующей перепродажи. Вечером 17 июля 2023 г., находясь в г. Воронеже, он получил в интернет-мессенджере «Element» от контакта под именем «Высший Магистр PRX» сообщение, содержащее сведения о местоположении тайниковой закладки с наркотиком – координаты и фотографии местности в районе дома №219Б по ул. Изыскателей г. Воронежа. 19 июля 2023 г. около 11 часов 00 минут он прибыл по полученным ранее координатам, где обнаружил тайник с наркотическим средством, прикопанный в земле. При помощи своей металлической лопатки и перчаток он раскопал тайник и извлек полимерный пакет, в котором находился сверток с наркотиком общей массой около 100 граммов. Приобретенный сверток с наркотиком он стал хранить при себе в полимерном пакете. Он отправился пешком по асфальтированным и грунтовым дорогам вдоль ул. Богатырской в сторону ул. Планетной г. Воронежа. В тот же день примерно в 12 часов 00 минут в момент его передвижения по грунтовой дороге вблизи ул. Планетной г. Воронежа его остановил мужчина, который представился сотрудником ФСБ и пояснил, что есть основания для производства его личного досмотра. Перед досмотром были приглашены двое понятых. Сотрудник ФСБ разъяснил права и обязанности. На предложение о выдаче наркотиков он сообщил, что ничего запрещенного не имеет, надеясь на то, что сотрудник не обнаружит наркотики в его пакете. В ходе личного досмотра в полимерном пакете, находящимся у него в руках, сотрудником ФСБ были обнаружены сверток с наркотиком, приобретенный им ранее, металлическая лопатка и перчатки, которые он использовал для извлечения свертка с наркотиком из тайника. Все обнаруженное было изъято и опечатано. После проведения досмотра сотрудником ФСБ были составлены протокол и фототаблица, с которыми он ознакомился и расписался, так как в них было указано все верно. (т. 1 л.д. 63-68, 75-79, 86-90).

Виновность подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого ему преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, о том, что 19 июля 2023 г. была получена оперативная информация о том, что ФИО1 в период времени примерно с 10 часов 00 минут по 14 часов 00 минут того же дня будет передвигаться по ул. Богатырской г. Воронежа от дома №219Б по ул. Изыскателей г. Воронежа в сторону дома №26/7 по улице Планетной г. Воронежа имея при себе наркотические средства, предназначенные для сбыта неопределенному кругу лиц. 19 июля 2023 г. для проведения личного досмотра указанного лица был направлен оперуполномоченный УФСБ России по Воронежской области лейтенант Свидетель №2 В ходе личного досмотра у ФИО1 в присутствии двух понятых, был обнаружен и изъят один сверток с веществом. При этом, ФИО1, пояснил, что это наркотики, предназначенные для сбыта. В результате исследования экспертами ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области изъятого вещества массой 96,20 грамма было установлено, что оно содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон. В ходе опроса ФИО1 пояснил, что изъятые наркотики он приобрел 19 июля 2023 г. у неизвестного лица под именем «Высший Магистр PRX» обезличенным способом через тайниковую закладку на участке местности в районе 

<

...> и собирался осуществить их сбыт на территории г. Воронежа путем тайниковых закладок. 19 июля 2023 г. результаты оперативно-розыскной деятельности были переданы в следственный отдел УФСБ России по Воронежской области для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что 19 июля 2023 г. была получена оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 в период времени примерно с 11 часов 00 минут по 14 часов 00 минут 19 июля 2023 г. будет находиться в Железнодорожном районе г. Воронежа и передвигаться по ул. Богатырской в сторону дома №26/7 по улице Планетной г. Воронежа, имея при себе наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта. Для проведения досмотра указанного лица им 19 июля 2023 г. был осуществлен выезд к дому №26/7 по улице Планетной г. Воронежа. По пути к указанному адресу он пригласил двух представителей общественности для проведения досмотра. Не позднее 11 часов 30 минут 19 июля 2023 г. они расположились в лесном массиве вблизи дома №26/7 по улице Планетной г. Воронежа. 19 июля 2023 г. около 11 часов 50 минут вблизи дома №26/7 по улице Планетной г. Воронежа появился мужчина, который шел по асфальтированным и грунтовым дорогам вдоль ул. Богатырской и нес полимерный пакет в руках. В нем он опознал ФИО1 и остановил его. Он представился, предъявил служебное удостоверение, а также представил представителей общественности. Мужчина представился ФИО1 и предъявил документы, удостоверяющие личность. Он сообщил ФИО1, что у сотрудников УФСБ России по Воронежской области имеется информация о нахождении при нем наркотических средств, в связи с чем будет произведен личный досмотр. Перед личным досмотром он разъяснил ФИО1 и остальным участвующим лицам порядок проведения личного досмотра, права, обязанности и ответственность. ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, а также иные предметы, запрещенные к свободному обороту, на что он сказал, что у него таковых не имеется. В ходе личного досмотра ФИО1 в полимерном пакете, находившемся у него в руках, обнаружены и изъяты один сверток с веществом, металлическая лопатка и одна пара перчаток. При этом ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство, которое он намеревался сбыть в г. Воронеже посредством тайниковых закладок. Обнаруженные предметы и вещества были упакованы им в отдельные пакеты, горловины пакетов были перетянуты нитями, концы которых опечатаны контрольными листами бумаги с оттиском печати «Для пакетов 4» УФСБ России по Воронежской области. На контрольных листах все участвующие лица поставили свои подписи. Им был составлен протокол личного досмотра с фототаблицей, которые после ознакомления подписали участвующие лица, никаких замечаний, заявлений и дополнений с их стороны не было. (т. 1, л.д. 94-97).

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что 19 июля 2023 г. к нему обратился мужчина, который представился сотрудником УФСБ России по Воронежской области и попросил поучаствовать в качестве представителя общественности в проведении оперативно-розыскных мероприятий. Он согласился. 19 июля 2023 г. примерно в 11 часов 50 минут вблизи дома №26/7 по улице Планетной г. Воронежа появился молодой мужчина с пакетом в руках. Им оказался человек по фамилии ФИО1. В ходе досмотра вышеуказанного лица сотрудником ФСБ в полимерном пакете, находившемся в руках ФИО1, был обнаружен один сверток с веществом, лопатка и перчатки. Тогда ФИО1 рассказал, что в свертке содержится наркотик, который он собирался продать через закладки. С протоколом и фототаблицей, составленными оперуполномоченным ФСБ, все участвующие лица ознакомились, замечаний не сделали и подписали их. (т. 1, л.д. 98-101).

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что 19 июля 2023 г. участвовал по просьбе оперуполномоченного ФСБ в проведении оперативно-розыскного мероприятия в качестве незаинтересованного лица. Далее дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 (т. 1, л.д. 102-105).

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что она характеризует сына положительно, поясняет, что 19 июля 2023 г. примерно в 08 часов 30 минут ФИО2 ушел из дома и не возвращался. (т. 1, л.д. 107-110).

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, аналогичные показаниям свидетеля ФИО10 (т. 1, л.д. 111-114).

Кроме того, вина ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- рапортом старшего оперуполномоченного УФСБ России по Воронежской области Свидетель №1, об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, от 19 июля 2023 г. (№ 268 Книги № 1 УФСБ России по Воронежской области). (т. 1, л.д. 15-16);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 19 июля 2023 г., проведенного вблизи дома №26/7 по улице Планетной г. Воронежа, согласно которому обнаружены и изъяты: один полимерный сверток с веществом, одна пара перчаток, металлическая лопатка, находящиеся в полимерном пакете у него в руках. (т. 1, л.д. 21-29);

- справкой об исследовании от 19 июля 2023 г. № 1080 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которой вещество в одном полимерном свертке, изъятом в ходе личного досмотра ФИО1, массой 96,20 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. (т. 1, л.д. 35);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 19 июля 2023 г. № 1524, согласно которому состояние опьянения ФИО1 не установлено. (т. 2, л.д. 7);

- протоколом задержания ФИО1 от 19 июля 2023 г., согласно которому ему разъяснено, что он подозревается в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть в преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Вину признает, в содеянном искренне раскаивается. В ходе задержания ФИО1 изъят его мобильный телефон марки «Redmi 9Т», IMEI1: № ....., IMEI2: № ....., оснащенный сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером № ...... (т. 1, л.д. 50-53);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27 июля 2023 г., согласно которому осмотрено вещество массой 96,16 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), вместе с упаковочным материалом, изъятое 19 июля 2023 г. в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного вблизи дома №26/7 по улице Планетной г. Воронежа. (т. 1, л.д. 129-130);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 25 июля 2023 г., согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Redmi 9Т», IMEI1: № ....., IMEI2: № ....., оснащенный сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, изъятый у ФИО1 19 июля 2023 г. в ходе задержания. В интернет-мессенджере «Element» контакт под именем «Высший Магистр PRX» 17 июля 2023 г. в 19 часов 14 минут текстовым сообщением передает ФИО1 координаты местоположения тайниковой закладки с наркотическим средством – 51.778725, 39.295759 в Железнодорожном районе г. Воронежа. (т. 1, л.д. 133-140);

- протоколом обыска от 20 июля 2023 г., согласно которому в жилище ФИО1 по адресу: г. 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: электронные весы «Digital Pocket Scale» в картонной коробке; электронные весы «MIHEE» в картонной коробке; полимерный пакет с упаковочными материалами: отрезком полимерной прозрачной пленки размером 2x2 метра; двумя рулонами прозрачной стрейч пленки; четырьмя пакетами, содержащими полимерные пакеты с замком «Zip-lock»; двумя рулонами липкой изоляционной ленты; маркером перманентным красного цвета; двумя парами перчаток. (т. 1, л.д. 143-148);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04 августа 2023 г., согласно которому осмотрены, изъятые 20 июля 2023 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...> Дон, д. 29В, кв. 136: электронные весы «Digital Pocket Scale» в картонной коробке; электронные весы «MIHEE» в картонной коробке; полимерный пакет с упаковочными материалами: отрезком полимерной прозрачной пленки размером 2x2 метра; двумя рулонами прозрачной стрейч пленки; четырьмя пакетами, содержащими полимерные пакеты с замком «Zip-lock»; двумя рулонами липкой изоляционной ленты; маркером перманентным красного цвета; двумя парами перчаток; а также изъятые 19 июля 2023 г. в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного вблизи дома №26/7 по улице Планетной г. Воронежа: одна пара перчаток; металлическая лопатка; черный полимерный пакет с узором. (т. 1 л.д. 152-157);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17 августа 2023 г., согласно которому осмотрен тридцать один лист формата А-4, содержащий детализацию входящих и исходящих телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

***>, полученный из ООО «Т2 Мобайл». Содержат сведения о нахождении ФИО1 на территории г. Воронежа в период преступной деятельности. (т. 1, л.д. 167-169);

- протоколом проверки показаний на месте от 26 июля 2023 г., согласно которому обвиняемый ФИО1 указал на участок местности с географическими координатами 51.778725, 39.295759, расположенный в лесном массиве на расстоянии примерно 200 метров южнее дома №219Б по ул. Изыскателей г. Воронежа и 50 метров западнее автомобильной дороги М-4 «Дон», как на место, где он 19 июля 2023 г. около 11 часов 00 минут извлек из тайниковой закладки наркотическое средство – мефедрон, которое содержалось в одном полимерном свертке. (т. 1, л.д. 172-179);

- заключением эксперта от 26 июля 2023 г. № 3440 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которому представленное на экспертизу оставшееся после производства исследования вещество массой 96,18 грамма, обнаруженное и изъятое 19 июля 2023 г. в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного вблизи дома №26/7 по улице Планетной г. Воронежа, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества. (т. 1 л.д. 121-122);

- заключением судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 26 июля 2023 г. № 1229, согласно которому ФИО1 не страдает наркоманией, поэтому не нуждается в лечении по поводу наркомании. (т. 1, л.д. 126-127).

Вина подсудимого ФИО1, в совершении вышеуказанного деяния нашла свое подтверждение и в ходе предварительного следствия и в ходе судебного заседания, в том числе и его показаниями в качестве подозреваемого и обвиняемого, данными им в ходе предварительного следствия. Помимо этого, вина подсудимого подтверждается, протоколами личного досмотра, в ходе которого были изъяты наркотические вещества, а также показаниями свидетелей. Все доказательства, полученные в ходе предварительного следствия и исследованные в судебном заседании, являются относимыми, достоверными и допустимыми, так как получены из предусмотренных законом источников, с соблюдением правил проведения конкретных следственных действий, согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами, собранными по делу. 

Кроме того, использование ФИО1 сети «Интернет», подтверждается тем, что при достижении договоренности о приобретении у неустановленного соучастника наркотиков, использовал интернет-мессенджер «Element», установленный на его мобильном телефоне, подключенному к сети «Интернет», где от контакта под именем «Высший Магистр PRX», получил координаты месторасположения тайниковой закладки с наркотиком, что подтверждает наличие квалифицирующего признака сбыта наркотиков «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Действия ФИО1, по факту совершения покушения на сбыт наркотических средств следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает тяжесть совершенного умышленного преступления, относящегося к категории особо тяжких, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, данные о его личности, положительно характеризующегося по месту учебы в МБОУ «Лицей «МОК №2», по месту учебы в ГБПОУ ВО «Воронежский политехнический техникум», удовлетворительно характеризующегося по месту жительства и по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО №1 УФСИН России по Воронежской области, не состоящего на учетах в КУЗ ВО «ВОКПНД», и в БУЗ ВО «ВОКНД». 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, по делу не имеется.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по делу является: активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Вместе с тем, ФИО1, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, учитывает состояние здоровья виновного, имеющего онкологическое заболевание, что судом также признаются как обстоятельства смягчающие наказание и учитываются при назначении наказания.

Учитывая, что ФИО1 совершено умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, посягающее на здоровье населения, принимая во внимание степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без назначения ему реального наказания в виде лишения свободы.

Оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд не усматривает, так как исполнение основного наказания в виде лишения свободы, суд считает достаточным для его исправления.

Отбывание лишения свободы ФИО1, суд назначает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1, ст. 64, ст. 73 УК РФ и применения требований п. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, так как по делу не установлено обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного виновным преступления.

Согласно п. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей засчитывается в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день.

Согласно п. 3.4. ст. 72 УК РФ, время нахождения ФИО1 под домашним арестом засчитывается в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3, ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, в виде 7 (семи) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, изменить с домашнего ареста, на заключение под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области, взяв под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания ФИО1, исчислять с момента вступления данного приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания, срок его содержания под стражей на предварительном следствии, с момента задержания с 19.07.2023 г. по 25.10.2023 г., и с 17.01.2024 г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей на один день лишения свободы в ИК строгого режима. Срок содержания под домашним арестом с 26.10.2023 г. до 17.01.2024 г. из расчета два дня нахождения под домашним арестом на один день лишения свободы в ИК строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- Вещество массой 96,16 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), вместе с упаковочным материалом, изъятое 19 июля 2023 г. в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного вблизи дома №26/7 по улице Планетной г. Воронежа, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Воронежской области по адресу: 

<

...>, передать в ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу для приобщения к уголовному делу № 12301200050111187 возбужденному 08.09.2023 г. по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по выделенным материалам в отношении неустановленного лица;

- мобильный телефон марки «Redmi 9Т», IMEI1: № ....., IMEI2: № ....., оснащенный сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, изъятый у ФИО1 19 июля 2023 г. в ходе задержания.

- одну пару перчаток; металлическую лопатку; черный полимерный пакет с узором, изъятые 19 июля 2023 г. в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного вблизи дома №26/7 по улице Планетной г. Воронежа:

- электронные весы «Digital Pocket Scale» в картонной коробке; электронные весы «MIHEE» в картонной коробке; отрезок полимерной прозрачной пленки размером 2x2 метра; два рулона прозрачной стрейч пленки; четыре пакета, содержащие полимерные пакеты с замком «Zip-lock»; три рулона липкой изоляционной ленты; маркер перманентный красного цвета; две пары перчаток, изъятые 20 июля 2023 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся при уголовном деле, передать в ОРП на территории 

<

адрес> СУ УМВД России по 

<

адрес> для приобщения к уголовному делу № ..... возбужденному 08.09.2023 г. по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по выделенным материалам в отношении неустановленного лица;

- тридцать один лист формата А-4, содержащий детализацию входящих и исходящих телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

***>, полученный из ООО «Т2 Мобайл», хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, в тот же срок, с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий В.А. Александров